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Asi každý z nás by ostal prekvapený, keby v smetnom kontajneri uprostred sídliska 
náhodou zbadal veľkú škatuľu plnú kníh... Naše prekvapenie by bolo zrejme ešte 
väčšie, keby nešlo o obsahovo zastaralé alebo poškodené knihy, ale o knihy hod-
notné a cenné. 
 
Tentokrát nešlo len o vyhodené detské rozprávkové knižky (ktoré sme si s deťmi  
po večeroch čítavali celý nasledujúci rok). V škatuli v kontajneri boli vyhodené 
biblie...  

Tridsať, možno štyridsať biblií v rôznych jazykoch, v rôznych prekladoch, s veľký-
mi literami aj v malých vreckových vydaniach, niektoré celkom nové, iné čítané            
a poctivo ošúchané. Božie Slovo malo skončiť na smetisku, pretože ktosi usúdil,          
že už nie je potrebné... 
 
Rozdať desiatky biblií bol „projekt“ našej rodiny počas tohto leta. Najviac „hlad-
né“ sa ukázali knižné boxy v žilinských parkoch. Ďalšiu a ďalšiu bibliu sme do nich 
vkladali niekoľko týždňov po sebe, pretože si našli svojich čitateľov a svoj nový 
domov. Mala som z toho úprimnú radosť, hoci som veľa myslela aj na človeka,             
ktorý „(o)pustil“ – vyhodil Slovo Božie.  
 
Modlím sa, aby sme s Božou pomocou vedeli správne rozlišovať, čo v našom 
živote púšťať (pretože to pre nás nie je dobré a zarmucuje to nášho Boha)                           
a čo si, naopak, starostlivo chrániť. Vedzme, že v procese tohto rozhodovania         
je Slovo nášho Boha nielen pred nami alebo vedľa nás, ale v nás  –  pripravené  
nás viesť a premieňať! 

Prajeme vám požehnané čítanie!

Editorial

V mene redakčnej rady  
Hedwi Tkáčová



Je pre nás prirodzené mať veci pod kon-
trolou. Chceme mať prehľad, možnosť 
ovplyvňovať, rozhodovať. Túžime držať 
veci vo vlastných rukách. Myslíme si,   
že takto je to v poriadku a prinesie nám 
to slobodu. Naozaj? 

Oslovil ma obrázok, ktorý som videla. 
Boli na ňom nakreslené ruky, ktoré 
púšťali železnú reťaz obmotanú okolo 
krvácajúceho zápästia. Pohľad  na to  
ma zastavil a podnietil k premýšľaniu.  
 

Kľúčom k tomu je prvý krok. Vo viere vložiť svoj život do milujúcich, prebod-

nutých, láskavých rúk nášho Pána a Spasiteľa Ježiša Krista. Mnohé zranenia, 

nedorozumenia, nezhody si môžeme ušetriť, keď budeme dôverovať svojmu 

Bohu. On nás potom naučí mať správny postoj k sebe samému aj k našim 

blížnym. 

To, čo sa nám mnohokrát zdá ako slobo-
da, sa môže pre nás stáť otroctvom. 
 
Naše vlastné túžby, predstavy, sny. 
Možno ešte viac, keď ide o iných.                 
Keď si myslíme, že my vieme, čo je 
najlepšie aj pre ľudí okolo nás a ako 
majú vyzerať ich životy. Prípadne im 
nedôverujeme, chceme ich kontrolovať, 
usmerňovať, ovplyvňovať. Chceme mať 
veci vo vlastných rukách, pod kontrolou. 
 

Úvodník
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Výsledkom však je, že sa zamotávame, 
zväzujeme, ubližujeme, zraňujeme.  
V prvom rade seba, a možno ešte viac 
ľudí, ktorých nám dal Pán Boh do cesty.  
 
Potom to, čo malo byť krásne a požeh-
nané, je zdeformované. Nie sme šťastní 
ani spokojní. Opak je často pravdou.  
 
Pritom stačí tak málo. Pustiť veci          
zo svojich rúk a odovzdať ich Pánu 
Bohu, ktorý má všetko pod kontrolou. 
Vtedy príde skutočná sloboda. Prine-
sie so sebou uzdravenie. My budeme 
prinášať ovocie Ducha: lásku, radosť… 
Nebude to náš výkon.   

Ja osobne som toto zažila vo viacerých 
oblastiach svojho života. Keď to bolo     
o mne, o mojej snahe, o mojich pred-
stavách, s odstupom času som si uvedo-
mila, že mi to neprinášalo slobodu ani 
pokoj, ani šťastie.  
 
Až keď som pustila veci zo svojich rúk, 
prišlo uzdravenie, napravenie, možnosť 
začať odznova a lepšie.   

Kľúčom k tomu je prvý krok. Vo viere 
vložiť svoj život do milujúcich, prebod-
nutých, láskavých rúk nášho Pána          
a Spasiteľa Ježiša Krista.  
 
Mnohé zranenia, nedorozumenia, ne-
zhody si môžeme ušetriť, keď budeme 
dôverovať svojmu Bohu. On nás potom 
naučí mať správny postoj k sebe samé-
mu aj k našim blížnym. 
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Olinka Kaňuchová
zborová farárka



Ján Jančo 
Izrael a Tanzánia - prekvapia vás novými odvážnymi                   
duchovnými činmi a príbehmi úprimnej viery

33

Rozhovor

Ján Jančo je námestným farárom v Kalnej nad Hronom (Dunajsko-nitriansky 
seniorát). Ako sprievodca tento rok zorganizoval už svoju 31. cestu do Izraela, 
aby veriacich previedol po miestach, po ktorých kráčal Boh a na ktorých sa 
sústreďujú dejiny spásy ľudstva. Okrem toho sa len nedávno vrátil z Tanzánie, 
kde si ho získali miestni obyvatelia a ich autentická viera skúšaná každoden-
nými zápasmi. Odkazy z Izraela a Tanzánie sa k nám prihovárajú v nasledujú-
cich riadkoch.

https://www.ecav.sk/zapadny-distrikt/dunajsko-nitriansky-seniorat/kalna-nad-hronom
https://sk.wikipedia.org/wiki/Izrael
https://sk.wikipedia.org/wiki/Tanz%C3%A1nia


Prvýkrát som bol v Izraeli so skupinou 
veriacich v roku 2001. Potom som          
v tom videl Božie vedenie, že to je 
dobrá príležitosť hovoriť o Spasiteľovi,                                                                  
ktorý pre nás pripravil večný život.  
Mohol som tým zároveň pokračovať 
v službe, ktorú začal evanjelický zbor      
a. v.  vo Vrbovciach pod vedením 
svojho farára M. Hvožďaru v spolupráci 
s vtedajšou kaplánkou I. Vachulovou. 
M. Hvoždara a I. Vachulová v Izraeli 
sprevádzali vôbec prvé skupiny evanje-
likov zo Slovenska. Bolo po roku 1989 
a navštíviť Izrael sa ukázala ako nová                                       
a vítaná možnosť služby. Za socializmu 
sme len snívali o návšteve miest, kde sa 
narodil a pôsobil náš Spasiteľ...

Je to vrch Morija – miesto, kde mal 
Abrahám obetovať svojho jediné-
ho syna Izáka. Je to miesto, kde stál 
chrám, a nám je preto lepšie známe 
ako „Chrámová hora“ (málo sa používa 
výraz „vrch Morija“). Dnes tam možno                      
z pôvodného Chrámu vidieť už len 
veľmi málo, nevie sa presne ani kde 
je Archa zmluvy. Ale v chrámových 
hradbách sa stále nachádza Zlatá brána, 
ktorá je dnes zamurovaná. Je to moja 
osobitná radosť, keď môžeme vyjsť         
na Chrámovú horu a vidieť Zlatú bránu. 
Izrael a osobitne Jeruzalem je vlastne 
akýmsi barometrom toho, čo sa deje – 
napĺňajú sa znaky príchodu Pána Ježiša. 
Keď teda hovoríme o druhom príchode 
Pána Ježiša, podľa Božieho slova vieme, 
že príde v moci a v sláve na našu zem       
a že Jeho príchod budú sprevádzať 
rôzne znamenia. 

Už 19 rokov organizujete poznávací 
zájazd do Izraela. Navštíviť 
najznámejšie miesta Biblie môžu 
záujemcovia dvakrát do roka,                         
čo doteraz využilo už cca 1400          
evanjelikov zo Slovenska. Ako 
vznikol nápad sprevádzať kresťanov 
po stopách biblických postáv                  
či na miesta, na ktorých sa odohrali 
významné biblické udalosti? 

Izrael je bohatý na historické pa-
mätihodnosti vrátane starovekých 
pamiatok, archeologických nálezísk 
a biblických miest. Miesta ako je-
ruzalemské Staré mesto, Masada                
a Západný múr lákajú turistov                   
z celého sveta. Kresťania obľubujú aj 
ďalšie náboženské miesta, ako je Ga-
lilejské (Genezaretské) jazero, rieka 
Jordán, Olivová hora, Getsemanská 
záhrada alebo Kostol Božieho hrobu. 
Za zmienku stojí aj Mŕtve more, ktoré 
je najnižším bodom na zemskom po-
vrchu a v ktorom sa vďaka soli pláva 
bez námahy. Ruku na srdce, ktoré 
miesto si Vás získalo najviac?
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https://www.ecav.sk/zapadny-distrikt/myjavsky-seniorat/vrbovce
https://travel.sygic.com/sk/poi/mesita-al-aksa-poi:23280
https://dobrodruh.sk/clanok/pevnost-masada-sa-pri-navsteve-izraela-oplati-urcite-vidiet
https://sk.gov-civ-guarda.pt/western-wall
https://www.lenprezeny.sk/genezaretske-jazero-zazraky-na-pockanie/
https://www.lenprezeny.sk/genezaretske-jazero-zazraky-na-pockanie/
https://drivemagazine.sk/sk/svet/vsetko-ostatne/olivova-hora-a-getsemanska-zahrada
https://sk.wikipedia.org/wiki/Bazilika_Sv%C3%A4t%C3%A9ho_hrobu
https://sk.wikipedia.org/wiki/M%C5%95tve_more


75 rokov štátu Izrael je vyznaním,                
že Boh je verný. Pri novodobom vzni-
ku politici trvali na tom, že teraz je tá 
doba. Slogan bol: „Kedy, ak nie teraz!“ 
a duchovná elita varovala a hovorila: 
„To bude konečný holokaust.“ Dnes 
môžeme povedať, že Izrael je moder-
ný demokratický štát, má množstvo 
prvenstiev vo vede, výskume, literatúre 
aj hudbe. Stále prekvapuje novými 
„startupmi“, novými archeologickými 
objavmi. A aj novými stavbami – spo-
meniem príklad rýchlodráhy Tel Aviv-Je-
ruzalem.  
A chcem zdôrazniť, že dnešný Izrael 
prekvapuje aj novými odvážnymi du-
chovnými činmi. Bývať dnes pri hrobe 
Abraháma, Izáka, Jákoba a ich manže-
liek v Hebrone je duchovné hrdinstvo.  
A im to stojí za to!

Uvedenie zvitku Božieho slova (pre 
nás niektorá kniha starej zmluvy) je 
stále niečo výnimočné a Židia sa z toho 
neboja urobiť verejnú slávnosť v meste. 
Svedkami tejto neočakávanej udalosti 
sme boli v starobylom meste Tiberias, 
ktoré patrí medzi štyri najsvätejšie 
mestá izraelského národa. Napriek 
tomu, že aj v tomto národe sú ateisti, 
židovské sviatky, ktoré sú takmer všetky 
náboženské, dodržiavajú všetci. Áno,                     
na prvom mieste je Sabat (slávenie 
soboty ako dňa odpočinku a modlitby, 
pozn.). Avšak ako sme mohli vidieť, 
radosť z Božieho slova (Starej zmluvy) je 
niečo výnimočné v celej ich kultúre. 

Práve tento rok oslavoval Izrael 75 
rokov od svojho vzniku (r. 1948). Stal 
sa vlasťou, ale aj centrom židovskej 
kultúry, histórie a identity a ostá-
va miestom, kde sa – ako ste práve 
naznačili – sprítomňujú dejiny spásy 
a kde naďalej pôsobí Božia moc. Ako 
sa človek cíti v krajine, ktorú sužuje 
vážny náboženský konflikt, a predsa   
v krajine, po ktorej kráčal Boh? 

Hovoríme o náboženskej jednote, 
hoci Židia nie sú homogénna skupi-
na. Vieme, že židovská identita za-
hŕňa spektrum etnických, kultúrnych                           
a náboženských prejavov. Aškenázski 
Židia, sefardskí Židia, mizrahiskí Židia 
a mnohé ďalšie podskupiny (v rámci 
celosvetovej židovskej populácie) pris-
pievajú k rozličným podobám súčasné-
ho židovstva. Napriek rozdielnostiam, 
židovské etické princípy, ako napríklad 
Tikkun Olam (oprava sveta) zdôrazňu-
jú dôležitosť sociálnej spravodlivosti                   
a zodpovednosti komunity a sú platné 

Brat farár Marián Kaňuch hovoril        
o oslave ľudu uprostred jeruzalemskej 
ulice, lebo v synagóge mal pribudnúť 
zvitok Tóry – to v našej kultúre nepo-
známe. Možno dokonca nechápeme...

Rozhovor
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V Jeruzaleme a Izraeli skutočne mož-
no pozorovať tieto znamenia; aj vznik 
novodobého štátu Izrael pred 75 rokmi 
je veľkým splneným proroctvom.

https://chanele6019.wordpress.com/tag/tikun-olam/


Veď si predstavme, že každý týždeň 
sa celá rodina stretne pri slávnostnej 
večeri. Mám dojem, že my sa už ani                                  
v nedeľu nestretávame pri spoločnom 
stolovaní... Silné rodiny vždy tvorili de-
jiny. Muži a ženy, vychovaní v takýchto 
rodinách, boli v dejinách vždy výnimoč-
ným darom pre cirkev, národ a spoloč-
nosť, ba aj svet. Keď chceme hovoriť             
o duchovnom živote ešte viac, potrebu-
jeme pevne zakotvené rodiny v Kristovi. 
Rodiny, zakotvené v Jeho slove.

To, čo mňa vždy fascinuje (vidiac to 
v celých židovských dejinách), je ich 
spolupatričnosť – vzájomná pomoc                
a rešpekt. Hlboko ma oslovuje aj sláve-
nie Sabatu, ktorý je podľa mňa takým 
dňom rodiny, keď sú všetci spolu.  

pre všetkých Židov na svete. Ako sa 
menované židovské etické princípy 
– sociálna spravodlivosť a zodpoved-
nosť komunity – ukazujú v uliciach 
Izraela? Ktorý z nich by ste si rád 
„adoptovali“ a preniesli aj na Sloven-
sko a prečo? 
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Doma máme sedemramenný svietnik 
(menoru) a potom výrobky z olivového 
dreva. Olivové drevo slúžilo narode-
nému Ježišovi, keď Ho uložili do jasieľ,             
a z olivového dreva bol aj Jeho kríž. 
Sedemramenný svietnik ukazuje                                                                    
na Stvoriteľské dielo – šesť dní stvo-
riteľské dielo a siedmy deň je dňom 
odpočinku. 

Keď hovorí Pán Ježiš: „Ja som svetlo 
sveta“, myslí na svetlo tohto svietnika, 
ktorý bol pôvodne umiestnený v Chrá-
me a bol celý zo zlata. Sedemramenný 
svietnik (aj u nás doma) je veľmi silný 
poukaz na Pána Ježiša (Mesiáša).

Viktor Frankl (1905 – 1997), Primo 
Levi (1919 – 1987), Bruno Bettelheim 
(1903 – 1990), Gerda Weissmann 
Klein (1924 – 2022)... mená tých, 
ktorí zásluhou nacistov prišli z ľud-
ského pohľadu o všetko dôležité                                         
– o svoj domov, prácu, rodinu, pria-
teľov, náboženskú komunitu atď.                
V kontexte témy jesenného čísla nášho 
zborového časopisu – Pusti to – teda 
(o)pustili všetko. Ostalo im len jediné, 
a predsa to najviac potrebné – viera, 
že Boh drží všetko, aj ich život, vo svo-
jich rukách. Aký príbeh zo súčasného 
Izraela vo Vás zarezonoval pri zmien-
ke o opúšťaní (ľudského) a nachádzaní 
(Božieho)? 

Evanjelickým farárom a diakonom 
ste už 29 rokov. Okrem svojho po-
slania ste manžel a otec jednej dcéry                 
a s manželkou sa tešíte z dvoch 
vnučiek. Čo „židovské“ je vo Vašej 
kresťanskej domácnosti a prečo? 

...Svojím vzdelaním chcú títo 
ľudia pomôcť posúvať kraji-
nu k lepšiemu kresťanstvu a 
lepšiemu životu. Ich príbehy 
– príbehy úprimnej viery – sú 

veľmi silné.

„

„
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https://sk.wikipedia.org/wiki/Viktor_Frankl
https://cs.wikipedia.org/wiki/Primo_Levi
https://cs.wikipedia.org/wiki/Primo_Levi
https://sk.wikipedia.org/wiki/Bruno_Bettelheim
https://en.wikipedia.org/wiki/Gerda_Weissmann_Klein
https://en.wikipedia.org/wiki/Gerda_Weissmann_Klein


V celých dejinách Izraeliti opúšťali svoju 
domovinu, svoje domy a aj rodiny. V 
roku 70 bol zničený chrám v Jeruzaleme 
a v roku 135 im rímsky cisár Hadrián za-
kázal bývať a vstupovať do Jeruzalema. 
Zničený Jeruzalem dostal nové meno 
– Alea Capitolina – a stal sa rímskou 
kolóniou. Až do konca 9. storočia mali 
Židia svoje duchovné vedenie v bývalej 
Babylonskej ríši. Po celej Európe boli v 
rôznom období v getách. Sťahovali sa z 
mesta do mesta, z krajiny do krajiny a 
vždy a všade si niesli vieru v Hospodina. 

Navyše, keď prišla čo i len malá slobo-
da, stavali synagógy, aby sa mali kde 
spoločne modliť a počúvať Božie slovo. 
Opúšťali veľa vecí, ale vždy si zachovali 
vieru v Toho, ktorý ich vyviedol z Egypt-
ského otroctva a Babylonského zajatia. 
Celé tisícročia sa Židia modlili jednu 
krátku modlitbu: „Tieto sviatky tu (kde 
sme), ale tie budúce, tie budúce v Jeru-
zaleme!“ A táto modlitba – opakovaná 
cez celé generácie – sa naplnila.

8

Rozhovor



Od roku 2016 podporujeme ako evan-
jelický cirkevný zbor deti v mestečku 
Dongobesch. Je to malý diel pomoci, 
ale som veľmi vďačný, že ľudia v našom 
zbore v Kalnej, ktorí sa prihlásili k tejto 
pomoci, sú v nej aj verní. Každý mesiac 
prinesú svoj dar, na ktorý sa zaviazali. 
Už dvakrát sme mali krátku návštevu 
študentov a riaditeľa školy z Dongobe-
scha.

V júni ste sa vrátili z misijnej cesty 
z Tanzánie. Trochu som študova-
la facebookovú skupinu „Pomôž                      
k poznaniu“, do ktorej ste ma pozva-
li . Navštívili ste nemocnicu, ktorú            
v Tanzánii založila nórska luteránska 
cirkev a ktorá slúži dvom miliónom 
ľudí. Pacienti tu ale nedostávajú jedlo 
(nosí im ho rodina) a na detskom 
oddelení sú deti hospitalizované pre 
podvýživu. Pozreli ste si aj Vyššiu 
odbornú školu v Aruši, v ktorej sú 
mnohí mladí ľudia závislí od finančnej 
podpory na štúdium (školné na mesiac 
stojí 30 eur; školné a internát 43 eur). 
Kúsok odtiaľ Vás zaujala pieseň evan-
jelistov, v ktorej odznieva: „Nemám 
nič, na čo sa môžem spoľahnúť, len 
krv Ježiša Krista...“ Začínam tušiť, 
čím si Vás táto zem a jej ľudia získali, 
ale povedzte to, prosím, Vy. 

9

Rozhovor

Naivne som si myslel, že som 
na návštevu Tanzánie – Afriky 
pripravený. Srdečnosť, úprim-
nosť a 120-percentné nasadenie 
s úprimnou vierou v Krista pre 
deti ma však dostali. Zažíval som 
každý deň nový a nový zázrak 
viery, ktorý týchto ľudí v ich veľmi 
ťažkých podmienkach nesie a ne-
vzdávajú to za žiadnych okolností. 
Deti od materskej školy majú re-
špekt (u nás zabudnuté slovo, ale-
bo už cudzie) k dospelým, ale aj      
k spolužiakom. Za každú najmen-
šiu vec sú veľmi vďační Pánu Bohu 
a tiež darcovi. Túžba po vzdelaní  
a nových vedomostiach je motivo-
vaná túžbou pracovať pre kraji-
nu a svojimi príjmami pomáhať 
súrodencom a rodičom. Svojím 
vzdelaním chcú títo ľudia pomôcť 
posúvať krajinu k lepšiemu kres-
ťanstvu a lepšiemu životu. Ich prí-
behy – príbehy úprimnej viery – sú 
veľmi silné. Lekár, športový tréner 
a ďalší, ktorí mohli pracovať a žiť 
vo vyspelých krajinách Západu sa 
vrátili do Tanzánie, lebo tam chcú 
slúžiť a žiť. Každý nový a ďalší 
príbeh je novým svedectvom,                              
že tu pôsobí a koná živý Kristus.



Národný park Tarangire bol úžasný, veľa 
zvierat sme videli naživo. Boli to pritom 
zvieratá, ktoré nežijú u nás a nemožno 
ich vidieť ani v našich ZOO. Napriek 
tomu boli tieto zážitky úplne na konci 
tých zážitkov, ktoré sme mali so stret-
nutí s deťmi, učiteľmi,

ľuďmi zapálenými pre vieru a nové vý-
zvy, ako dostať deti do solídnej kresťan-
skej školy. Stredná škola, kde sme sadili 
stromy, prežíva krízu a ja sa modlím, 
aby aj to zasadenie nových stromov 
prinieslo nový impulz a novú nádej pre 
študentov aj učiteľov.

Toto je úžasné povzbudenie. Vďaka 
Pánu Bohu za to! V Tanzánii ste 
okrem spoločenstva s ľuďmi zažili aj 
buš a africké umenie. Okrem toho ste 
obdivovali slony aj nosenie nádob na 
hlave. Do červenej africkej pôdy ste 
zasadili mango. Čo tento akt symboli-
zoval? Čo znamenal pre Vás? 

za rozhovor ďakuje
Hedwi Tkáčová <><

10

Fotky v článku sú použité s dovolením J. Janča



Vyučovanie

Nie je pustiť ako pustiť

11

Milí čitatelia. Biblia je veľmi úprimná kniha. Nehrá sa na nič. Nie je to umelá kniha. 
Opisuje reálne situácie, reálnych ľudí s ich konkrétnymi problémami. Ukazuje nám 
človeka v jeho zápase so sebou samým, s ľuďmi, ale aj s Bohom. Ale Biblia nekončí 
iba pri opisovaní či pomenovaní. Ide ďalej. Je v konečnom dôsledku plná dobrých 
správ, a tak nám dáva nádej. 

V tomto vyučovaní sa chcem pozrieť na jeden príbeh z Biblie, ktorý nám rozpráva 
príbeh Božieho proroka, ktorý stratil motiváciu pre život. Ale Pán Boh ho v tom 
nenechal. Stretol sa s ním, vypočul jeho trápenie a dal mu novú cestu pre život. 
Znie to ako jednoduchý recept na šťastný život. Je to síce o niečo komplikovanej-
šie, avšak s Bohom je na konci vždy nádej. A o to aj ide: Boh má cestu pre každého 
z nás, aj keď to tak spočiatku nevidíme. Príbeh Eliáša nás o tom veľa učí. 

Biblický príbeh si rozdelíme na tri časti. Prvých sedem veršov nás vovádza do život-
ného príbehu proroka Eliáša a jeho situácie. 1 Kráľov 19,1-7: “1Acháb rozpovedal 
Ízebel všetko, čo vykonal Eliáš, aj to, ako pobil mečom všetkých prorokov. 2Ízebel 
poslala k Eliášovi posla s odkazom: Nech mi hocičo urobia bohovia a nech čokoľ-
vek ešte pridajú, ak zajtra o takomto čase neurobím tvoj život podobným životu 
hociktorého z nich.3Naľakal sa teda, pobral sa a odišiel kvôli svojmu životu. Keď 
prišiel do Beér-Šeby v Judsku, zanechal tam sluhu. 4Sám však odišiel na púšť na 
deň cesty. Keď došiel, sadol si pod kručinový ker a žiadal si smrť slovami: Dosť už; 
teraz, Hospodine, vezmi si môj život, lebo nie som lepší ako moji otcovia. 5Potom 
si ľahol a zaspal pod kručinou. Vtom sa ho dotkol anjel a povedal mu: Vstaň a jedz! 
6Poobzeral sa, a hľa, pri hlave mal na žeravých kameňoch upečený posúch a krčah 
vody. Jedol, napil sa a znovu si ľahol. 7Nato sa ho anjel po druhýkrát dotkol a pove-
dal: Vstaň a jedz, lebo máš priďalekú cestu pred sebou.” 

https://biblia.sk/citanie/seb/1krl/1
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Prorok Eliáš sa bojí o svoj život. Za poslušnosť Bohu a úprimnú vieru je na neho 
vydaný zatykač. Hrozí mu smrť.  Zdá sa, že do 24 hodín má byť chytený a poprave-
ný. On sa toho prirodzene zľakne. A začne robiť kroky, ktoré človek v strachu môže 
robiť. Vzdáva sa. Chce opustiť všetko, čo má. Svoje poslanie, svojich priateľov...             

To ľudia v kríze robia. Opúšťajú prácu, ľudí, uťahujú sa do samoty, ústrania                   
a postupne chcú zo všetkého vycúvať. Prorok sa chce dokonca vzdať svojho vlast-
ného života. Prosí Boha o smrť. Chce zomrieť. Utiecť z tohto všetkého. Je v hlbokej 
existenciálnej kríze. Vystresovaný. Unavený. Bojí sa. Až na smrť. 

Cítime však, že to, ako chce svoju situáciu vyriešiť, nie je správne. Cítime, že všetko 
púšťa, ale nie správnym spôsobom. Nie je pustiť ako pustiť. Treba vedieť, čo máme 
pustiť a ako to máme pustiť. Dobrá správa je, že Pán Boh to s ním nevzdáva.



Vyučovanie

13

Posiela k nemu svojho posla anjela. A anjel povzbudzuje Božieho muža k tomu, 
aby sa najedol a občerstvil vodou. Je dobre, že Eliáš je schopný na anjelove slová 
reagovať a poslúcha ho.  Potom však opäť zaspáva vo svojej únave. Anjel prichádza 
znovu a opäť ho vyzýva k jedlu a teraz už pridáva aj dôležitú vetu. Boh s tebou 
neskončil, máš pred sebou ešte ďalekú cestu, preto sa posilni, lebo o chvíľu budeš 
kráčať ďalej.



Tento príbeh nám dáva úžasný recept, ako v živote prekonať nechuť žiť, ako znovu 
objaviť svoje životné poslanie a vykročiť ďalej. Na začiatku je dôležitá úprimnosť 
pred Bohom. Na nič sa nehrať. Hovoriť priamo, jasne a osobne. Pán Boh prichádza 
k tým, ktorí k Nemu volajú. Posiela k nim svojich poslov, aby im ukázali cestu 
životom. A čo je zaujímavé, začiatkom obnovy, nádeje a nového života je dosta-
tok jedla a spánku, Také obyčajné, že? Ale pritom veľmi dôležité. Pravidelné jedlo                 
a výdatný spánok. Základné životné rituály. Prečo toto všetko? Lebo pred každým      
z nás je ešte cesta, ktorá ma zmysel. Ako u proroka Eliáša. Pán Boh plán aj pre 
neho. A na tu cestu sa treba posilniť.  

Pozrime sa, ako prebiehal ďalej Eliášov príbeh v  1 Kráľov 19,8-14: “8Vstal teda, 
najedol sa a napil, a posilnený tým pokrmom putoval štyridsať dní a štyridsať nocí 
až na Boží vrch Chóréb. 9Tam vošiel do jaskyne, kde aj prenocoval. A hľa, zazne-
lo   k nemu slovo Hospodinovo: Čo tu robíš, Eliáš? 10Povedal: Príliš som horlil za 
Hospodina, Boha mocností, lebo Izraelci opustili Tvoju zmluvu, zbúrali Tvoje oltáre 
a Tvojich prorokov povraždili mečom, takže som zostal len sám. Teraz siahajú aj 
na môj život, aby mi ho vzali. 11Nato povedal: Vyjdi a stoj na vrchu pred Hospodi-
nom! A hľa, Hospodin šiel vedľa. Strhol sa mocný a silný víchor, ktorý rozrážal vrchy                                                                                                                                           
a drvil bralá pred Hospodinom. Hospodin však nebol vo víchre. Po víchre nastalo 
zemetrasenie, ale ani v zemetrasení nebol Hospodin. 12Po zemetrasení prišiel 
oheň, ale Hospodin nebol v ohni; po ohni zašumel tichý šelest. 13Len čo to Eliáš 
počul, zahalil si tvár do plášťa, vyšiel a zastal pred vchodom do jaskyne. Vtedy 
zaznel hlas: Čo tu robíš, Eliáš? 14Odvetil: Príliš som horlil za Hospodina, Boha moc-
ností, lebo Izraelci opustili Tvoju zmluvu, zbúrali Tvoje oltáre a Tvojich prorokov 
povraždili mečom, takže som zostal len sám. Teraz siahajú na môj život, aby mi ho 
vzali.”

14
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Vyučovanie

Posilnený a najedený mohol putovať. Cesta trvala viac ako mesiac. Prichádza        
na vrch Choreb. Na miesto, kde sa Mojžiš dávno pred ním stretol s Pánom Bo-
hom. Putuje na miesto, kde izraelský národ dostal 10 prikázaní. Na miesto, kde 
Boh hovoril k ľuďom a menil ich. A tam bola jaskyňa. V nej si Eliáš oddýchol, lebo 
ho čakalo dôležité stretnutie.  Boh sa chcel s ním rozprávať. Po krátkom oddychu 
sa Pán pýta proroka jednoduchú otázku: Čo tu robíš, Eliáš? Čo sa deje, Eliáš? Čo 
prežívaš vo svojom živote? A Boh zároveň načúva prorokovi. Neprerušuje ho. Keď 
prorok dopovie, čo má na srdci, potom Boh prichádza  znovu k nemu v tichosti.             
A kladie mu znovu tú istú otázku: Čo tu robíš, Eliáš? A on opäť môže povedať, čo 
sa deje v jeho živote. Môže povedať Bohu, môže sa vyžalovať, otvoriť (pustiť) svoje 
srdce naplno. 

Dobré otázky sú veľmi dôležité pre život. Pomáhajú človeku ujasniť si veci. Povedať 
všetko, čo človek v sebe dusí a nad čím premýšľa. A Pán Boh pri otázkach nezostá-
va, ako uvidíme o niekoľko veršov. Nepýta sa preto, aby si ho len vypočul, potľap-
kal po pleci a nič neurobil. Nie, Boh ho stretáva, hovorí s ním, lebo má cestu pre 
jeho život. Príbeh Eliáša nekončí v jaskyni. 

Milí čitatelia, Pán Boh má pre každého z nás cestu. Nech sme dnes kdekoľvek. 
Nech sa cítime akokoľvek. Potrebujeme Ho stretnúť a povedať, čo prežívame.  Pre-
čo sme tam, kde sme. Pán Boh nás chce stretnúť, aby sme počuli Jeho slovo   do 
nášho života. Nato však potrebujeme ticho a samotu. Aspoň na chvíľu, lebo hluk 
sveta, života nám často neumožňuje počuť tichý Boží hlas. Potrebujeme zažiť jeho 
premieňajúcu a uzdravujúcu prítomnosť. Počuť Jeho hlas. Vieme, že podľa NZ Boh 
hovoril mnohokrát v tomto svete, ale najjasnejším Božím hlasom pre nás všetkých 
je Pán Ježiš Kristus (Žid 1,1-2). Cez Neho k nám Boh hovorí, že to s nami myslí 
dobre. Nechce našu smrť, ale dáva nám plný život (J 1010). Tu na tomto svete a 
potom aj vo večnosti.  Boží hlas počujeme v Písme, v spoločenstve, pri modlitbe, 
vo sviatostiach, či mnohých okolnostiach života. Keď človek počuje Boží hlas, tak 
si uvedomí, že je milovaný a Boh má pre Neho plán. Náš príbeh nekončí v jaskyni. 
Náš príbeh nekončí v izolácii od ľudí a od spoločenstva. Tak ako ani učeníci, keď 
boli s Ježišom na hore premenenia, nezostali s Ním pri budovaní stánkov. Práve 
naopak, zišli dole k ľuďom, kde pomáhali a slúžili. Tak aj my, keď načerpáme od 
Pána Boha, nezostávame v samote, tichu, ale ideme ako Pán Ježiš medzi ľudí. Do 
vzťahov. Do spoločenstva s určitým poslaním.  Ako aj náš prorok Eliáš.



Počúvajme, čo Boh hovorí prorokovi, ale aj nám v 1 Kráľov 19,15-21: “15Hospodin 
mu riekol: Choď, vráť sa svojou cestou k damašskej púšti, a keď dôjdeš, pomaž 
Chazáéla za kráľa nad Sýriou,16Jéhúa, syna Nimšího, pomaž za kráľa nad Izrae-
lom a Elízea, syna Šáfátovho z Abel-Mechóly, pomaž za proroka namiesto seba.             
17Kto sa zachráni pred Chazáélovým mečom, toho usmrtí Jéhú, a kto sa zachráni 
pred Jéhúovým mečom, toho usmrtí Elizeus.18V Izraeli však ponechám sedemti-
síc tých, ktorých kolená sa neskláňali pred Baalom a ktorých ústa ho nebozkáva-
li.19Eliáš odišiel odtiaľ a stretol Elízea, syna Šáfátovho. Práve oral. Mal pred sebou 
dvanásť záprahov a sám bol za dvanástym. Keď Eliáš prechádzal popri ňom, hodil 
na neho svoj plášť.20Ten zanechal voly, pobehol za Eliášom a povedal: Dovoľ mi, 
prosím, pobozkať otca a matku, potom prídem za tebou. Odvetil mu: Len choď, 
vráť sa, veď čože som ti urobil? 21Nato sa odvrátil od neho, vzal záprah volov, zabil 
ho, a keď uvaril mäso na postroji pre voly, dal ľudu a jedli. Potom vstal, odišiel za 
Eliášom a posluhoval mu.”  

Pán Boh hovorí prorokovi, aby sa vrátil medzi Boží ľud. A tam ho čakajú tri kon-
krétne úlohy. Má pomazať, teda oddeliť troch ľudí pre Pána Boha a Božiu misiu                     
v tomto svete. Jedného muža má pomazať za kráľa nad Sýriou, iného nad Izraelom 
a za seba má vychovať  náhradu, nového proroka. To je úžasné, ma vychovať novú 
generáciu učeníkov. Božích prorokov, aby Božie dielo pokračovalo a neskončilo 
Eliášom a jeho životným príbehom. Zároveň mu Pán Boh jasne pripomína, že nie 
je sám. V krajine je ďalších 7000 ľudí, ktorí uctievajú Boha Izraela a nie falošného 
Baala. Eliáš tak môže pochopiť, že nie je sám. Môže sa vrátiť s nádejou. Spoločne 
budú silnejší. Zvládnu všetky výzvy.

16
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Milí čitatelia, vráťme sa do spoločenstva. Neutekajme od ľudí. Boh má pre nás 
konkrétne úlohy. Možno vyslať niekoho na nové misijné pole. Možno pozvať 
niekoho do služby. Odovzdať niekomu funkciu, službu.  Možno sa systematicky                             
a sústredenie venovať dlhšie obdobie niekomu konkrétnemu. Vychovať ho pre 
Božie dielo. Vychovať si nástupcu v konkrétnej oblasti života. Investovať do ďal-
ších, nech Božie kráľovstvo rastie a šíri sa.
Nebojme sa, nie sme sami. Je tu viac ľudí, ktorých sme doteraz nevideli, nepoznali, 
nemysleli si o nich, že tiež hľadajú Pána Boha. Sú tu a sú ochotní byť Bohu verní. 
A spolu s nimi môžeme kráčať po Božej ceste. Práve v nich môžeme nájsť ďalších 
Eliášov, Elízeov či iných verných Božích služobníkov. Niektorí práve dozreli, aby im 
boli zverené úlohy. Je čas. Nepremárnime ho. 

Aj ja som koncom roka 2022 vnútorne prežil, že by som sa mal venovať skupi-
ne mladých chalanov. A naozaj priam zázračnými spôsobmi sa podarilo vytvoriť 
chlapčenskú  skupinku, ktorá sa od januára 2023 dodnes pravidelne stretáva. 
Tvoria ju štyria chalani vo veku 14 až 18 rokov a dvaja lídri. Je to ozaj skvelý                         
a vzácny čas. Každý týždeň sme asi dve hodiny spolu, kde sa rozprávame, modlíme, 
hráme, premýšľame a občas robíme aj nejaké výlety. 
Milí čitatelia, keď človek vloží svoj život, obavy, trápenie do Božích rúk, tak vždy 
nájde novú cestu pre svoj život. Bude to však proces, nie jednoduchý, ale  transfor-
mujúci a uzdravujúci. 

Vyučovanie



Treba rátať s tým, že to bude trvať dlhší čas. Netreba sa toho báť. Oplatí sa však         
na túto cestu vykročiť. Zmena začína tým, že človek sa vzdá. Pustí to. Ale nie iba 
tak, pustiť do stratena. Či napísať list na rozlúčku, seknúť so všetkým a ukončiť 
svoj život, službu, vzťahy, ako sa to o pokúšal Eliáš. Zmena začína vtedy, keď člo-
vek pustí (odovzdá) všetko v úprimnosti Pánu Bohu. Vtedy sa naštartuje proces,             
ktorý som chcel pre nás v tomto článku opísať. 

Možno sa nám toto všetko zdá byť priam neuveriteľné. Možno sa cítime, že to nie 
je správa pre nás. Ale nie je to tak. Tento Eliášov príbeh je príbehom aj pre nás. 
Pán Boh má pre každého cestu. Na záver pamätajme na slová iného proroka, Jere-
miáša,  skrze ktorého nám Pán Boh (Jer 29,11-14a) odkazuje: “11Lebo ja poznám 
úmysly, ktoré mám s vami - znie výrok Hospodinov - úmysly smerujúce k blahu,          
a nie k nešťastiu: dať vám budúcnosť a nádej. 12Keď budete volať ku mne, keď 
prídete a budete sa modliť ku mne, vypočujem vás. 13

13Budete ma hľadať, a nájdete ma; keď ma 
budete hľadať celým srdcom, 14dám sa vám 
nájsť - znie výrok Hospodinov - zmením váš 
údel.” Pán Boh má s nami dobré zámery. 
Príďme. Volajme. Modlime sa. Hľadajme a 
nájdeme. Budeme vypočutí a náš  údel bude 
zmenený. 

18

Marián Kaňuch
zborový farár
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Prí(r)učka pre život

5 krokov ako sa v panike upokojiť 
 a dať Pánu Bohu priestor

Najedz sa a napi, tvoja myseľ sa upokojí a naberieš silu. Okrem Ducha a duše je aj 
telo neodlúčiteľnou súčasťou nášho bytia. Nemôžeme to podceniť.

„Naňho zložte všetky svoje starosti, lebo on sa o vás stará“ (1. Pt 5, 7) - je krásne, 
že Božie Slovo hovorí o tom, aký je Boh, nie len o tom, čo dokáže. Že sa stará,                 
taký je, to je Jeho charakter. Jeho stále rozhodnutie starať sa o nás.

Pamätaj, že nie si sám. Je skvelé patriť do skupiny veriacich ľudí. Mali by sme tu 
byť jeden pre druhého. Nebáť sa, nehanbiť sa požiadať o pomoc či modlitbu.             
A na druhej strane byť ochotný ponúknuť praktickú pomoc či modlitbu. V liste 
Židom 10, 24 čítame: „Venujme pozornosť jeden druhému, aby sme sa povzbudzo-
vali k láske a dobrým skutkom.“

1.

2.

3.

Postaraj sa o telo

Odovzdaj starosti

Komunikuj svoje potreby



V liste Efezským (6,10-17) sú funkčné rady, na čo nezabúdať a čo používať. Mať 
napríklad takú prilbu spásy a tak vedieť, že to najdôležitejšie už máme, je veľkou 
nádejou a upokojením v ťažkom čase. A hlavne sa posilňovať v sile Jeho moci            
a stáť pevne.     

Všetkým nám želám, aby panika nemala miesto              
v našich životoch, ale radšej Boží _ _ _ _ _  (tajničku 
doplníš z prvých písmen piatich krokov)

„Pekelné brány ju nepremôžu“ (Mt 16, 18). Ježiš prisľúbil, že bude budovať - cirkev, 
ktorá bude mocnejšia ako čokoľvek od toho zlého. A hovorí to Petrovi na mieste, 
kde sa nachádzala jaskyňa (oltár) pohanského boha Pana. Vedeli ste, že slovo panika 
je odvodené práve od mena tohto gréckeho boha Pana? Pan údajne spôsoboval, 
že ľudia utekali v neopodstatnenom strachu. Náhly, nekontrolovateľný strach vedie 
ľudí k iracionálnemu správaniu.

20

Jany Šimočko

4.

 5.

Obleč si výzbroj

Jednoducho, dôveruj Ježišovi
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ZAujímalo nás
Chcela by som sa s vami podeliť o poviazanosť poverou, ktorá ma dlho mátala. 
Nebrala som si vtedy do mysle a srdca, že mám pritom Pána Ježiša, Boha, ktorý 
je mojím hradom a skalou vo všetkých dňoch života.

„Ja som Hospodin tvoj Boh..., nebudeš mať iných bohov okrem mňa.“                  
(2M 20, 2-3)
 Toto nech je oporným bodom človeku oddanému do Božích rúk. Len On ochráni 
pred každou poviazanosťou. Vyrastala som v rodine, kde som často počúvala 
poveru: „Videla/videl som mníšku a už sa mi zle vodilo.“   Moji rodičia išli nie-
čo vybavovať do mesta a stará mama sa pýtala či vybavili. Odpoveď znela „Nič 
mama, stretol som mníšku, hneď som sa mal vrátiť.“ A mne sa dialo to isté, teda 
v hlave s touto myšlienkou z domu – videla som mníšku a hneď sa mi diali ne-
gatívne veci. Tak som to zažívala na vlastnej koži, oddaná povere. Až keď som si 
preberala takéto poviazanosti na biblických hodinách uvedomila som si, že hoci 
verím v Pána Ježiša, som v osídle tejto a aj iných povier, ako napríklad o čiernej 
mačke na ceste a podobne. Vyznala som to pred Pánom svojho života. On to 
odo mňa zobral a už pár rokov nie je v mojom živote nič také, čo by presahovalo 
moc Pána Ježiša. 

„Buďte triezvi, bdejte! Váš protivník, diabol, obchádza ako revúci lev                          
a hľadá, koho by zožral.“ (1Pt 5,8)

Svojho času som sa rozhodol, že kormidlo môjho života zverím do rúk Pána 
Boha. 

Vzdal som sa neotrasiteľnej predstavy, ako dobre a kvalitne si to sám riadim. 
No a toto rozhodnutie potom aplikujem do rôznych životných situácií. Napo-
sledy to bolo, myslím, v práci. Dobre platená robota a veľa uistení o tom, že do 
dôchodku odídem pri plnom duševnom a fyzickom zdraví. Ale tiež nezlučiteľ-
nosť s hodnotami kresťana. Odovzdaním situácie do Božích rúk sa začali diať 
veci, ktoré ma naplno vydali do Jeho vôle a nateraz preverujú, aké to je naplno 
Mu dôverovať, keď som prácu opustil a som nútený čakať, ktorým smerom mi 
urovná cesty.

Valika

Ivan

Čoho si sa (naposledy) vzdal/-a a bolo to dobré?

https://pravdavlaske.sk/clanky/biblicke-hodiny/prve-prikazanie/


Spomínam si, že už v posledných ročníkoch základnej školy som mala rada sci-fi 
literatúru. Ponúkala „výlety“ na miesta neznáme a nepreskúmané. Na strednej 
škole som mala možnosť počuť o Bohu a rozhodla som sa nasledovať Pána Ježiša. 
Neskôr však prišli roky ochladnutia v mojom duchovnom živote. Znovu som sa 
vrátila už nielen k „vedeckej fantastike“, ale aj k fantasy. Ako mama malých detí 
som sa dostala k „upírskej“ ságe Twilight (Stmievanie). Niekoľko rokov som po tých 
knihách opakovane siahala, bol to únik z reality, sladká šumienka. Autorku S. Mey-
er som mala dlhodobo v hľadáčiku – kedy, resp. či napíše sľúbené pokračovanie. 

Medzičasom sa mi dostalo od Pána Boha veľkej milosti a Pán Jžiš ma našiel ako 
stratenú ovečku po druhýkrát. Začal sa proces očisťovania môjho srdca a… v jeden 
deň mi ráno prišla správa, že dlho očakávané pokračovanie ságy je už v predaji. 
Najprv som sa veľmi potešila, no v tej istej chvíli som si uvedomila, že tie knihy 
už nejaký čas vôbec nečítam. Celý deň som sa v myšlienkach vracala ku knihe, po 
ktorej som predtým túžila. V hlave mi znela veta – dávaj si pozor na to, z ktorého 
prameňa chodíš piť. Tie knihy mali v minulosti pre mňa zvláštny význam – boli mo-
jou útechou. Lenže Pán Boh v Izaiášovi 51,12 hovorí: „Ja, ja som vaším Tešiteľom!“                                                                                                                                     

To sa ma veľmi dotklo a ešte v ten deň som vyznala Pánu Bohu, že nechcem 
nachádzať útechu v ničom inom a že prameňom, odkiaľ budem čerpať vodu pre 
svoj život, bude len Božie slovo. Sľúbila som Mu, že si tú knihu nikdy nekúpim a ani 
neprečítam.  Dodnes si živo pamätám na ten pokoj, čo naplnil moje srdce, že takto 
je to dobre.

Danka
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pokoj a dôvera. Vedel som, že Pán 
Boh sa postará a že to bude dobré. 
Vedel som, že chcem ísť do toho      
s Ním. Nakoniec to bolo ešte oveľa 
lepšie, než som si vedel predstaviť. 
Je ťažké opísať, aké vzácne spo-
ločenstvo sme na spevokole mali           
a ako nás Pán Boh celý rok požehná-
val. Táto etapa pre mňa patrí medzi 
tie najvzácnejšie v mojom živote            
a doteraz z nej veľa čerpám. 

Milí priatelia, 

veľmi sa teším, že vás môžem po dlhšej 
dobe v krátkosti pozdraviť a podeliť sa 
s vami o požehnania, ktoré vďaka Pánu 
Bohu v posledných rokoch prežívam. 
Zo Žiliny som odišiel pred piatimi rokmi. 
Veľmi rád spomínam na naše spoločné 
chvíle v ECAV ZA. 

Pozdrav

Bolo pre mňa veľkým požehnaním, že som mohol byť súčasťou takého vzácneho 
spoločenstva. V žilinskom zbore som sa prvýkrát dozvedel o Pánu Bohu a Jeho 
obrovskej láske. Spoznal som mnohých skvelých ľudí, vďaka ktorým som sa mohol 
veľa naučiť a posunúť sa vpred, nielen vo viere.

Témou tohto vydania časopisu je Boh to má pod kontrolou, nedrž to vo vlastných 
rukách. Rád by som s vami zdieľal krátky príbeh z môjho života, ktorý sa mi inten-
zívne spája s týmto výrokom.

V roku 2017 som sa vrátil do Žiliny zo štúdia v Spojených štátoch. Nebol to však 
návrat v pravom slova zmysle. Kým som bol preč, veľa sa tu zmenilo. V mnohých 
veciach som musel začínať úplne odznovu. Bol som z toho na začiatku dosť frust-
rovaný, ale rozhodol som sa dať veci Pánu Bohu do rúk. Vtedy som ešte ani netušil, 
aké požehnanie mal pre mňa pripravené.  

Len tak medzi rečou sa ma raz po službách Božích bývalá dirigentka spevokolu 
Ľudka spýtala, či by som nechcel viesť spevokol po nej. Ostal som veľmi prekva-
pený a hneď som si povedal, že určite nie. Nemal som s dirigovaním skúsenosti          
a bola to pre mňa vtedy až príliš veľká zodpovednosť. Trochu neskôr mi to ale zača-
lo vŕtať v hlave a nemohol som na to prestať myslieť. Zrazu ma naplnil obrovský 

https://www.facebook.com/manzelskyrefresh/


Mám rád veci pod kontrolou a obvykle býva pre mňa ťažké sa jej vzdať. Z vlastnej 
skúsenosti však viem, že keď pustím veci z rúk a dám Pánu Bohu plnú dôveru, naozaj 
sa začnú diať zázraky. Keď som Mu nechal kontrolu v prípade so spevokolom, prinie-
slo to ešte väčšie požehnanie, než som si vedel v najlepšom prípade predstaviť. 

Pán Boh sa postará, aj keď máme pochybnosti a nevieme, čo bude ďalej. Pozýva-
jme Ho do svojho života a dávajme Mu priestor konať. Len vtedy zažijeme naplno 
Jeho požehnanie, keď Mu prenecháme kontrolu a budeme Mu dôverovať. Na záver 
prikladám môj obľúbený verš z Biblie.

Buď silný a odvážny, nestrachuj sa a nezúfaj!                                                                        
Lebo Hospodin, tvoj Boh, bude s tebou, kamkoľvek pôjdeš.  (Jozua 1:9)                                                                                                                             

Prajem vám veľa požehnania a radosti na každý deň!

Rád by som sa s vami ešte v krátkosti 
podelil o to, čo sa v mojom živote dialo 
v posledných rokoch. V roku 2018 som 
odišiel zo Žiliny a začal som študovať 
medicínu v Prahe. Zároveň som začal 
učiť deti hru na klavíri. Počas pandémie 
som sa musel prispôsobiť okolnostiam, 
a tak som vytvoril klavírne online kurzy 
pre dospelých. Pán Boh mi dal najväčší 
dar, aký som si mohol priať – úžasnú 
ženu Lenku, s ktorou sme sa minulý rok 
zasnúbili. Za posledný rok sme veľa ces-
tovali, objavovali iné kultúry a venovali 
sa vlastným projektom. Momentálne 
sa nachádzame na Azorských ostrovoch         
v Atlantickom oceáne, odkiaľ  vás srdeč-
ne pozdravujeme.
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Denis Dinga

Študent medicíny posledného ročníka v Prahe. Popri štúdiu sa 
intenzívne venuje hudbe a podnikaniu. Vytvoril projekt Efektívne 
online kurzy hry na klavíri pre dospelých. So snúbenicou Lenkou 
organizujú medicínske a hudobné zážitkovo-vzdelávacie pro-
gramy pre deti. V ECAV ZA sa aktívne venoval mládeži, letným 
táborom, hral na organe a viedol spevokol. V roku 2018 sa kvôli 
štúdiu presťahoval do Prahy.

https://www.facebook.com/manzelskyrefresh/


Modlila som sa za to, aby mi Pán Boh dal dobrú prácu a popritom sledovala rôzne 
ponuky na internete. Na pár som reagovala, ale bez úspechu. Bola som namoti-
vovaná pracovať, zvažovala som ponuky na rôznych miestach a v rôznych časoch, 
ale bolo občas komplikované zladiť to s autobusovými spojmi z našej dediny alebo 
s rytmom našej rodiny. Plus moje sebavedomie...Viete, človek si popri školákoch 
opráši vybrané slová, delenie trojciferným číslom so zvyškom či prírodovedu,              
ale ťažko sa zbavuje pocitu, že je pre súčasný svet tak trochu starobylá vykopávka. 
Veď keď som naposledy robila, používali sa ešte tlačidlové telefóny. Moje nízke 
sebavedomie a nekompetentnosť nemali inú možnosť len odovzdať sa Bohu.

Viem, že Pán Boh vie v týchto veciach úžasne konať, a tak som si s vďačnosťou                            
a nostalgiou spomínala, ako nádherne mi pripravil moju prvú prácu. Ako ju 
správne načasoval, koho si použil a akých skvelých kolegov, náplň práce aj plácu 
mi vtedy daroval. Mala som v tom pokoj, že On sa postará. A po pár mesiacoch 
prišlo Jeho milostivé riešenie. Prácu som si nenašla, práca si našla mňa. Teda môj 
šéf ma oslovil, či by som nechcela u nich pracovať. Skúsila som to, šlo to a teraz 
pracujem. Dokonca stíham aj rodinu, aj domácnosť, pretože mám skrátený úväzok. 
Dochádzka autobusovými spojmi sa tiež vyriešila – luxusne nastúpim pri dome        
a idem. Môj kolega je totiž zároveň aj náš sused, berie ma autom do práce. 

Sme rodina Jurčagovcov z Kotrčinej Lúčky, 
Chcela by som vydať svedectvo o tom,            
že ľútostivý a milosrdný je Hospodin, zho-
vievavý a veľký v milosti (Žalm 145,8). Sta-
rá sa nielen o mňa, ale aj o našu rodinu. 
Pred pár mesiacmi som sa znova zamest-
nala. Je to bežné, že ľudia chodia do práce 
a zarábajú na živobytie. Ale moje okolnos-
ti boli trochu neštandardné. Keďže máme 
4 deti, ten čas „dovoleniek“ s nimi sa mi 
troška natiahol. Na 13 rokov. Neľutujem. 
Zbehlo to rýchlo, človek ani nevie ako 
a zrazu sa má zaradiť do „normálneho“ 
sveta. 

Svedectvo
Čím žijeme v ECAVZA

25

https://www.facebook.com/manzelskyrefresh/
https://www.ecavza.sk
https://www.facebook.com/manzelskyrefresh/


Ako bonus – ich syn aj náš najmladší syn chodia do rovnakej škôlky, takže ráno ich 
tam po ceste odvedieme. Navyše teraz cez školské prázdniny oceňujem možnosť 
robiť z domu a mať flexibilný pracovný čas. V práci sa stále učím, sú aj náročné 
chvíle, ale kolegovia sú nápomocní a vedia ma povzbudiť. Dá sa s nimi porozprá-
vať o vážnych veciach, no aj sa veľa smejeme. Niektorí sú moji súrodenci v Pánovi 
Ježišovi, môžeme sa zdieľať i o tom duchovnom, no je to výzva „posvietiť“ okoliu.

 Nerada by som niekoho, kto je teraz v ťažkej situácii, zdeptala, aký je svet gom-
bička, všetko ružové a úžasné, ale vyznávam, že ďakujem Pánovi, že v tejto mojej 
situácii zasiahol svojou milosťou a ničím som si toto požehnanie nezaslúžila. Verím, 
že ak budeme očakávať na Hospodina, On bude konať. Očakávaj na Hospodina! 
Pevný buď! Nech je zmužilé tvoje srdce a očakávaj Hospodina! (Žalm 27,14)

Vierka Jurčagová
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Svedectvá z letných táborov
Detský tábor: Neboj sa, len ver

Lenže popri radosti sa do mňa viac 
a viac vkrádal strach, že ide o naozaj 
veľkú akciu, a nebola som si istá, či 
sa zvládneme postarať o toľkých ľudí. 
Zmestíme sa vôbec do zborovky? 
Ako ugrilujeme mäso pre toľko ľudí? 
Množstvo otázok takto vírilo v mojej 
hlave. Snažila som sa upokojovať sa,                       
že Pán Boh je s nami a spoločne             
s tímom to zvládneme. Toto moje 
presvedčenie sa však dostávalo do 
konfliktu s racionálnymi faktami, ktoré 
tvrdili pravý opak. Vopred vyhradený 
rozpočet na grilovačku som neodhadla 
a úplne ho poddimenzovala. Keď sme 
zrátali všetko, čo budeme potrebovať, 

zistili sme, že cena bude trojnásobne 
vyššia, ako sme pôvodne 
plánovali. Bolo to o niekoľko sto 
eur navyše, ktoré sme nemali.                                                             

Niekto by to pravdepodobne bral viac 
športovo a povedal by si, že chyba 
sa stala a nejako sa to vyrieši. Snažila 
som sa toto si prízvukovať, ale zároveň 
moje vnútro pociťovalo tlak, že nad 
celou situáciou strácam kontrolu. 
Bolo však už neskoro. Nemala som s 
tým, čo robiť. Bol pondelok neskoro 
večer, začiatok tábora. Grilovačka bola 
naplánovaná na stredu. Rodiny boli 
pozvané, už nebolo cesty späť.

Čím žijeme v ECAVZA

Už dlhšiu dobu som mala túžbu zorganizovať podujatie pre rodičov s deťmi,             
na ktoré by bez problémov prišli aj ľudia, ktorí nechcú z rôznych dôvodov prísť 
na služby Božie alebo na inú cirkevnú akciu. S tímom sme sa rozhodli, že v rámci 
tohtoročného detského tábora zorganizujeme grilovačku, na ktorú pozveme 
47 detí, ktoré boli na tábore, a ich rodiny. Nevedeli sme, koľko ľudí príde, ale 
dúfali sme, že táto akcia by mohla zaujať všetkých a práve aj takých, ktorí bežne 
do kostola nechodia. Pri komunikácii s rodičmi tesne pred akciou sme zistili,            
že o grilovačku je pomerne veľký záujem, z čoho sme sa veľmi tešili.

 Čím viac sa však grilovačka blížila, tým viac som si uvedomovala, „čo som si to 
vlastne vymyslela“. Ak by sa rozhodli prísť naozaj všetky rodiny, na grilovačke by 
bolo približne 120 ľudí. 120 ľudí bude mať možnosť zažiť spoločenstvo a počuť 
Božie slovo, skvelé! 

https://www.ecavza.sk
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Povedala som si, že mi neostáva nič iné, ako to celé vložiť Pánu Bohu do rúk. A aj 
napriek tomu, že čísla v tabuľke, kde som mala rozpracovaný táborový rozpočet, 
hovorili jasne, rozhodla som sa veriť, že Pán Boh sa postará. A veru sa aj postaral.                                                                                                                                       

Od momentu, keď som sa za celú situáciu začala modliť, sa stalo niekoľko dôle-
žitých vecí. Viaceré rodiny z nášho zboru sa rozhodli, že pomôžu s prípravou 
grilovačky a okrem pomoci priamo na mieste sa rozhodli darovať aj finančné 
prostriedky, ktoré by pokrývali značnú časť výdavkov. 

Jedna z rodín sa o našej potrebe 
dozvedela prostredníctvom telefo-
nátu so mnou (pôvodne ohľadom 
úplne inej veci). Dohodli sme sa, že 
príspevok nám dajú v nedeľu v kostole                                                     
v hotovosti. Pán Boh má častokrát 
však vlastné načasovanie. Táto rodin-
ka náhodne stretla pri nákupe druhú 
rodinu, ktorá nám pomáhala s prípra-
vou grilovačky a priamo v obchode 
dala peniaze na zaplatenie nákupu.                                  

Grilovačku hodnotíme ako veľmi úspeš-
nú. Prišli mnohé rodiny, ktoré bežne do 
kostola nechodia. Viacerí rodičia prišli 
za mnou a ďakovali nám, že je úžasné, 
ako sme to pripravili. 
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 Na moje počudovanie bilancia nákladov na grilovačku bola nakoniec 0 €.           
Áno, správne. Nula. Všetky výdavky boli pokryté z darov štedrých bratov a sestier                    
z nášho cirkevného zboru a príspevkov rodičov. O toto všetko sa postaral Pán Boh. 
Ja som počas tábora nemala kapacitu premýšľať o tom, kto by nám vedel finanč-
ne pomôcť. Mala som kapacitu „iba“ zveriť celú situáciu do Božích rúk a Pán Boh 
nesklamal. Keď sa na celý zážitok pozerám spätne, príde mi prehnané, ako veľmi 
som sa bála. Vďaka Bohu na takéto situácie nikdy nie som sama. A rovnako ani ty. 
Tak sa neboj, len dúfaj a ver. A uvidíš zázraky.

Mnohí boli príjemne prekvapení z toho, že sme počas detského tábora zavolali 
medzi nás aj rodičov. Vraj na toto v iných táboroch neboli zvyknutí, ale veľmi sa im 
to páčilo. Vnímala som, že zborová miestnosť a záhrada sa premenili na priestor, 
kde sa tvorili nové vzťahy, utužovali sa staré a Pán Boh mal možnosť dotýkať sa 
sŕdc malých i veľkých.                                                                                                                                  

Čím žijeme v ECAVZA

Lydka Rajčanová

https://www.ecavza.sk
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Kristína  Kyselová

Téma tohtoročného dorasťáku bola ŽIVLY - zem, voda, vzduch a oheň. Počas večer-
ných a ranných programov sme sa zamýšľali napríklad nad tým, ako sa nechať viesť 
Duchom Svätým alebo čo to znamená byť zapálený pre Krista.

Už od začiatku tábora sa medzi konfirmandmi aj mládežníkmi začali formovať nové 
a utužovať už existujúce priateľstvá. Poobedia sme spolu trávili pri rôznych športo-
vých aktivitách alebo vedomostných súťažiach a tiež sme nadobudli nové zručnosti 
- naučili sme sa viazať rôzne uzly, poskladať Rubikovu kocku alebo správne čítať 
Bibliu. Každý deň sme zakončili špeciálnym večerným programom - pozerali sme 
napríklad film, hrali spoločenské hry alebo do noci viedli hlboké rozhovory. Okrem 
zábavy a aktivít bola neoddeliteľnou súčasťou tábora aj „duchovná potrava“. Na 
vlastných životoch, ale aj na rôznych biblických príbehoch sme sa študentom snaži-
li ukázať Božiu lásku i milosť a ukázať im, že život s Kristom stojí za to. Sme vďační 
za to, že sme mohli vidieť Pána Boha celý týždeň konať v srdciach nás aj našich 
mládežníkov. Ďakujeme za vašu modlitebnú podporu a trpezlivosť, ktorú s nami 
máte. Oboje si veľmi ceníme.    a ver. A uvidíš zázraky.

Ako to už býva, ani v tomto tábore sme sa nevyhli 
drobným nepríjemnostiam, ktorými boli naprí-
klad kliešte, odreté kolená alebo menšie nezho-
dy, no s Božou pomocou sme všetko zvládli.

Čím žijeme v ECAVZA Dorastový tábor

https://www.ecavza.sk
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Dorastový tábor
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„Anglický konverzačný tábor Kecy bol ako každý rok Pánom Bohom veľmi požehna-
ný. Tohtoročný tábor bol ale v niekoľkých ohľadoch rozdielny od tých predchádza-
júcich. Začiatok a tiež príchod študentov bol veľmi príjemný, mnohí z nich boli 
otvorení a priateľskí počas celého týždňa. Ďalšie dni prebiehali podľa harmono-
gramu, ktorý sme mali nachystaný. Nečakanou súčasťou na tábore však boli tento 
rok práve súboje, ktoré boli rôzneho charakteru (osobné, duchovné...) a ktorými 
sme si ako členovia tímu prechádzali. Čo je ale na tomto celom najkrajšie, je práve 
Božia láska a Duch Svätý ktorý konal ako v nás, tak aj v tých okolo nás nádherné 
veci. Vďaka Nemu sme mali dostatok síl bojovať, obstáť a ON bol ten, ktorý sa oslá-
vil skrze to, čo sme mali možnosť robiť. Bolo naozaj nádherné vidieť dielo, ktoré 
konal počas tohto týždňa. Či už to boli rozhovory, program, alebo aj spontánne 
aktivity so študentmi – ON bol všadeprítomný v celej svojej kráse. Z rozhovorov,                   
či už s tímom, alebo aj so študentmi celkovo môžem dodať nakoniec jediné: Vďaka 
za vaše modlitby a akúkoľvek podporu/službu. A vďaka najmä Pánovi, ktorý je ne-
konečne mocný a milujúci. Vďaka Mu za všetko, čo vykonal a aj naďalej koná. Nech 
je naveky oslávené Jeho meno.“

Martin  Benčík

Čím žijeme v ECAVZA

Tábor pre stredoškolákov
KECY

https://www.ecavza.sk
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Na konci leta sme mnohí mali milosť zažiť Krátky tábor v Malenoviciach, ktorý 
bol doslova plný radosti nie len vďaka téme tábora, ale aj vďaka 116 účastníkom 
rôzneho veku. Krátky tábor si dovolím nazvať zborovou dovolenkou - ľudia, ktorých 
máš rád, krásne ubytovanie, rôzne možnosti na výlety do prírody, spoločné chvály, 
duchovný pokrm pre malých i veľkých, semináre, tvorivé dielne a veľa ďalších mož-
ností ako stráviť čas príjemným spôsobom a v spoločenstve. 

V rámci ranných tém nás vyučoval Dave Patty. Cez list Filipským nám sprostred-
koval nielen Pavlove dôrazy na radosť (aj v ťažkostiach, ale podelil sa aj s mnohý-
mi vlastnými osobnými a rodinnými príbehmi, nie len s tými dokonalými, ale aj             
s príbehmi o zlyhaniach a ťažkých situáciách, čo mnohých z nás veľmi povzbudilo. 
Zažívame podobné situácie a Dave nám ukázal, že aj v ťažkostiach je možné nájsť 
východisko cez biblické princípy, ktoré môžeme nielen aplikovať do našich vzťahov, 
ale zažiť pri tom aj Božiu milosť.

Lenka Šimočko

Čím žijeme v ECAVZA

Krátky tábor KRT

Na tábore sme sa mali dobre. Spoločný čas nás 
scelil, utužili sme vzájomné vzťahy a nabudení sme 
rovno skočili do nového školského roka. To všetko  
s nádejou, že to táborové zborové čaro budeme 
zažívať aj cez školský rok. Už teraz sa tešíme na 
KRT 2024. Poznač si ho do kalendára a pridaj sa 
tiež :).

https://www.ecavza.sk
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